
2022학년도

생금초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.19)

(2차추경예산)

생금초등학교



생금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-19 예산액 1,227,950,000

제1조  2022년도 생금초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,227,950,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제 17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용 할 수 있다.

         단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 생금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,227,950 1,131,107 96,843 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 26,180 2.1

학생복지/교육격차 해소 -11,457 541,815 44.1

기본적 교육활동 698 128,358 10.4

선택적 교육활동 97,094 189,852 15.4

교육활동 지원 7,207 49,634 4

학교 일반운영 2,701 292,111 23.7

이전수입 지방자치단체이전수입 9,293 149,077 12.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,010 890,145 72.4

자체수입 학부모부담수입 80,490 185,252 15

자체수입 행정활동수입 50 1,183 0

기타수입 전년도이월금 0 2,293 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,039,222 1,022,919 16,303

1.지방자치단체이전수입 149,077 139,784 9,293

1.비법정이전수입 110,194 110,194 0

1.기초지방자치단체전입금 110,194 110,194 0

1.급식비보조금(기초) 110,194 110,194 0

2.교육경비보조금 38,883 29,590 9,293

1.기초지방자치단체전입금 38,883 29,590 9,293

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,883 29,590 9,293
(성립전_2추)초등돌봄교실프로그램지원(시보

조) : 3,920,000원*1회 =
3,920,000

(성립전_2추)외국인 누리과정 유아학비 지원

(유.시보조) : 150,000원*1회 =
150,000

외국인 누리과정 유아학비 지원(유.시보조) : 

50,000원*1명*2월 =
100,000

(성립전_2추)초등 생존수영운영비(시보조) : 

5,123,000 =
5,123,000

2.지방교육행정기관이전수입 890,145 883,135 7,010

1.교육비특별회계전입금수입 890,145 883,135 7,010

1.교육비특별회계전입금 890,145 883,135 7,010

1.학교운영비전입금 420,383 420,383 0

2.목적사업비전입금 469,762 462,752 7,010
무상급식지원(유.식품비) : -5,661,000원 * 1

교 =
-5,661,000

(성립전_2추)유아학비지원(유.목) : 6,349,000

원 * 1교 =
6,349,000

코로나19초등돌봄교실 운영비(목) : -850,000

원 * 1교 =
-850,000

(성립전_2추)방과후학교강사고용보험료(목) : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원비 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)교육시설안전 인증 수수료지원

(목) : 4,424,000원 * 1교 =
4,424,000

(성립전_2추)특수교육대상학생원거리통학비지

원(목) : 893,000원 * 1교 =
893,000

2.자체수입 186,435 105,895 80,540

1.학부모부담수입 185,252 104,762 80,490

1.수익자부담수입 185,252 104,762 80,490

1.급식비 35,712 41,352 -5,640
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 24,152 24,152 0

2.우유급식비 11,560 17,200 -5,640
학생.교직원 우유급식비(수) : -480원*250명

*47개 =
-5,640,000

2.방과후학교활동비 128,990 38,135 90,855

1.방과후학교활동비 128,990 38,135 90,855
방과후학교 수용비(수) : 1,200*13부서*25명*8

월=
3,120,000

방과후학교 운영 강사료(수) : 22,000원*13부

서*25명*8월 =
57,200,000

방과후학교 교재 및 재료비(수) : 19,000원*9

부서*25명*8월 =
34,200,000

(유)간식비(수) : -2,000원*21명*80일 = -3,360,000

(유)방학 중 행복한울타리 (수) : -3,050원*5

명*20일 =
-305,000

3.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

5.누리과정비 450 5,175 -4,725

1.누리과정비 450 5,175 -4,725
누리과정(방과후과정) 무상교육제외대상자 유

아학비 (수) : -50,000원*4명*9월 =
-1,800,000

누리과정(교육과정) 무상교육제외대상자 유아

학비 (수) : -81,250원*4명*9월 =
-2,925,000

6.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

1.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

2.행정활동수입 1,183 1,133 50

1.사용료및수수료 250 200 50

1.사용료및수수료 250 200 50

1.사용료 250 200 50 운동장사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.자산수입 127 227 -100

1.자산매각대 127 227 -100

1.자산매각대 127 227 -100 불용물품매각대금 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 806 706 100

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 306 206 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 306 206 100 기타잡수입 : 50,000원*1회 = 50,000

신용카드포인트 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 2,293 2,293 0

1.전년도이월금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

세입합계 1,227,950 1,131,107 96,843
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,180 25,580 600

1.기타 교직원보수 21,780 21,780 0

1.기타수당 21,780 21,780 0

1.[초]교원연구비 20,460 20,460 0

1.기타수당 20,460 20,460 0

2.[유]교원연구비(유) 1,320 1,320 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 3,800 600

1.교직원역량강화 4,400 3,800 600

1.[초]자율연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학습동아리운영 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
교직원동아리운영비 : 15,000원*40명*1회 

=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,815 553,272 -11,457

1.급식 관리 460,530 471,831 -11,301

1.학교급식운영 460,530 471,831 -11,301

1.[초]조리사인건비 27,728 27,728 0

1.무기계약직원인건비 25,287 25,287 0

2.무기계약직원법정부담금 2,441 2,441 0

2.[초]조리실무사인건비 106,184 106,184 0

1.무기계약직원인건비 96,874 96,874 0

2.무기계약직원법정부담금 9,310 9,310 0

3.[초]급식재료구입비 262,493 262,493 0

1.급식용식재료비 262,493 262,493 0

4.[초]우유급식비 11,560 17,200 -5,640

1.우유급식비 11,560 17,200 -5,640
우유급식비(수익자) : -480원*250명*47개 

=
-5,640,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비 38,948 38,948 0

1.일반수용비 26,398 26,348 50
급식시설유지보수비(자체) : 302,400원*1

회 =
303,000

후드 및 바닥청소비(자체) : 250,000원*1

회 =
250,000

조리실 소독비(자체) : -35,000원*4회 = -140,000

위생안전용품구입비(자체) : -3,000원*1회

 =
-3,000

우유공급비용(자체) : -360,000원*1회 = -360,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교육운영비 50 100 -50
식생활교육운영비(자체) : -10,000원*5회 

=
-50,000

6.[유]급식재료구입비(유) 13,617 19,278 -5,661

1.급식용식재료비 13,617 19,278 -5,661
급식용식재료비(유) : -3,060원*10명*185

회 =
-5,661,000

2.보건관리 45,982 47,031 -1,049

1.학생및교직원보건안전관리 27,596 28,645 -1,049

1.[초]학교안전공제회비 1,994 2,011 -17

1.학생복지비 1,994 2,011 -17 학교안전공제회비(초) : -17,000원*1회 = -17,000

2.[초]학생건강검사 5,598 5,598 0

1.학생복지비 5,598 5,598 0

3.[초]보건실운영 8,900 9,900 -1,000

1.일반수용비 6,873 8,600 -1,727 감염병비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

약품구입비 : -727,550원*1회 = -727,000

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.학생복지비 727 0 727 약품 구입비 : 727,000원*1회 = 727,000

4.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]감염병예방활동 10,751 10,751 0

1.일반수용비 10,751 10,751 0

6.[유](유)학교안전공제회 53 85 -32
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 53 85 -32
병설유 학교안전공제회비 : -32,500원*1회

 =
-32,000

2.학교환경위생관리 18,386 18,386 0

1.[초]먹는물관리 7,978 7,978 0

1.일반수용비 7,978 7,978 0

2.[초]방역관리 1,408 1,408 0

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

3.[초]기타학교환경위생관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.[유]공기청정기유지관리(유) 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

5.[유]먹는물관리(유) 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

3.교육격차 해소 27,800 27,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 27,800 27,800 0

1.[초]기타교육격차해소지원 27,800 27,800 0

1.운영수당 20,880 21,260 -380 두드림학교강사비(목) : -380,000원*1회 = -380,000

2.교육운영비 5,640 5,640 0

3.목적사업업무추진비 1,280 900 380
교과보충집중프로그램협의회비(목) : 

19,000원*10명*2회 =
380,000

4.학생복지 7,503 6,610 893

1.학생복지운영 7,503 6,610 893

1.[초]졸업앨범제작 6,560 6,560 0

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 6,400 6,400 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 893 0 893

1.교육운영비 893 0 893
(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통

학비(특수,목) : 800원*2명*2회*97일 =
311,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 보호자 원거리 통

학비(특수,목) : 1,500원*2명*2회*97일 =
582,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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3.기본적 교육활동 128,358 127,660 698

1.교과 활동 107,358 105,810 1,548

1.교과활동지원 47,611 47,611 0

1.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

4.[초]혁신교육지구운영 25,580 25,580 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 22,680 22,680 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.[초]기타교과활동지원 1,075 1,075 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 775 775 0

6.[초]창체, 마을교육과정 교육경비 지원(시)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

7.[초]원격수업기자재및소프트웨어 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]시흥의사계운영(시) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

2.과학 교과활동 7,000 3,000 4,000

1.[초]과학교과운영 7,000 3,000 4,000

1.교육운영비 7,000 3,000 4,000 실험물품구입비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

3.체육 교과활동 5,120 5,120 0

오지선 2022년 07월 19일 15시 27분 10초 10 경기도교육청 생금초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]건강체력교실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 20,540 22,480 -1,940

1.[초]예술교과운영 400 2,340 -1,940

1.교육운영비 400 2,340 -1,940
오케스트라 캠프운영(자체) : -640,000 *1

회 =
-640,000

오케스트라 악기유지보수 및 행사비(자체)

 : -1,000,000 *1회 =
-1,000,000

음악교구구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]예술체육융합프로젝트운영비(시)7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

3.[초]학교오케스트라운영비(시보조)13,000 13,000 0

1.운영수당 11,880 11,880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

5.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.[초]학습준비물지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,668 3,668 0

7.유치원 교과활동 21,169 21,681 -512

1.[유]교과운영(유) 8,256 13,681 -5,425

1.교육운영비 7,256 12,181 -4,925 누리과정비(자체) : -10,000원*2명*10월 = -200,000
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(교육과정)누리과정 무상교육제외대상자 

유아학비(수) : -81,250원*4명*9월 =
-2,925,000

(방과후과정)누리과정 무상교육제외대상자

 유아학비(수) : -50,000원*4명*9월 =
-1,800,000

2.도서구입비 1,000 1,500 -500 병설유 도서구입 : -250,000원*2회 = -500,000

2.[유]학습준비물지원(유) 2,180 2,000 180

1.교육운영비 2,180 2,000 180 병설유 학습준비물 : 179,500원*1회 = 180,000

3.[유]누리과정지원금(유) 10,733 6,000 4,733

1.교육운영비 10,733 6,000 4,733
(성립전_2추)교육과정운영비(유,목) : 

(100,000원*20명*2월)+(233,000원) =
4,233,000

외국인교육과정운영비( 유.시보조) : 

50,000원*1명*2월 =
100,000

(성립전_2추)외국인교육과정운영비( 유.시

보조) : 150,000원*1명*1회 =
150,000

(성립전_2추)외국인 교육과정운영비( 유.

목) : 50,000원*2명*1회 =
100,000

(성립전_2추)외국인 교육과정운영비( 유.

목) : 150,000원*1명*1회 =
150,000

2.창의적 체험활동 21,000 21,850 -850

1.자율활동 7,650 8,500 -850

1.[초]학생자치회활동운영 850 1,700 -850

1.운영수당 0 200 -200 연수강사료 : -40,000원*5회 = -200,000

2.학생복지비 850 1,500 -650 학생자치회 물품비 : -650,000원*1회 = -650,000

2.[초]학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]텃밭가꾸기 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.현장체험학습활동 10,700 10,700 0

1.[초]현장체험학습 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.[유]현장체험학습(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,650 1,650 0

1.[초]진로교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.선택적 교육활동 189,852 92,758 97,094

1.방과후학교 운영 173,352 76,258 97,094

1.방과후학교운영 128,049 32,329 95,720

1.[초]방과후학교운영 128,049 32,329 95,720

1.일반수용비 4,599 1,479 3,120
방과후학교 수용비(수) : 1,200*13부서*25

명*8월 =
3,120,000

2.운영수당 87,536 29,136 58,400
방과후학교 운영 강사료(수) : 22,000원

*13부서*25명*8월 =
57,200,000

(성립전_2추)방과후자유수강원지원비(목)

 : 240,000원*5명*1회 =
1,200,000

3.교육운영비 35,914 1,714 34,200
방과후학교 교재 및 재료비(수) : 19,000

원*9부서*25명*8월 =
34,200,000

2.돌봄교실운영 33,120 30,050 3,070

1.[초]돌봄교실운영 24,700 25,550 -850

1.일반수용비 2,225 2,375 -150 물품구입비(목) : -150,000원*1회 = -150,000

2.운영수당 14,400 15,250 -850
코로나19돌봄교실 운영비 (목) : -850,000

원*1회 =
-850,000

3.교육운영비 8,075 7,925 150
코로나19긴급돌봄매식비(목) : 1,000원

*150식 =
150,000

2.[초]초등돌봄(오후)교실(시보조) 3,920 0 3,920

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_2추)외부강사비(시보조) : 

(30,000원*2시간*65회)+20,000 =
3,920,000

3.[초]다함께꿈터운영비(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 12,183 13,879 -1,696

1.[유]행복한 울타리 운영 495 800 -305

1.교육운영비 495 800 -305
방학 중 행복한울타리 소요 경비(수) : 

-3,050원*5명*20일 =
-305,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 인건비 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 800 800 0
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3.[유]병설유치원 방과후과정운영 (유)2,772 6,279 -3,507

1.교육운영비 2,772 6,279 -3,507
병설유 간식 보존식 구입 : -1,750원*84일

 =
-147,000

간식비(수) : -2,000원*21명*80일 = -3,360,000

4.[유]누리과정지원금(유) 5,116 3,000 2,116

1.교육운영비 5,116 3,000 2,116
(성립전_2추)방과후과정운영비(유.목) : 

(50,000월*20명*2월)+(116,000원) =
2,116,000

2.독서활동 16,500 16,500 0

1.독서활동운영 16,500 16,500 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]독서교육역량강화 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 49,634 42,427 7,207

1.교무업무 운영 6,714 8,964 -2,250

1.교무학사운영 6,714 8,964 -2,250

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]교육활동홍보 2,564 4,814 -2,250

1.교육운영비 2,564 4,814 -2,250 학교문집 발행비 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

4.[초]환경정리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 22,246 15,423 6,823
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]시흥다가치평화학교운영(시) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 12,246 5,423 6,823

1.[초]안전교육 12,246 5,423 6,823

1.일반수용비 723 723 0

2.운영수당 6,400 4,400 2,000
안전교육 프로그램 교육비 : (100,000원

*17학급)+300,000 =
2,000,000

3.교육운영비 5,123 300 4,823
안전교육 교재교구 구입 : -50,000원*6개 

학년 =
-300,000

(성립전_2추)초등생존수영차량비(시) : 

275,000원*3반*6회 =
4,950,000

(성립전_2추)초등수영교육교구비(시) : 

86,500*2개학년 =
173,000

3.학습지원실 운영 16,250 18,040 -1,790

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.[초]방송장비구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,750 15,540 -1,790
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

2.[초]학내망관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

4.[초]기타정보화실운영 10,028 11,818 -1,790

1.일반수용비 2,939 4,718 -1,779
정보화기기 유지보수비 : -1,779,300*1회 

=
-1,779,000

2.교육운영비 1,089 1,100 -11
소프트웨어교구구입(코딩로봇) : 

-11,700*1회 =
-11,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 4,424 0 4,424

1.교육환경개선 4,424 0 4,424

1.[초]기타교육환경개선 4,424 0 4,424

1.일반수용비 4,424 0 4,424
(성립전_2추)2022교육시설안전인증 수수료

지원 (목) : 4,424,000원*1회 =
4,424,000

6.학교 일반운영 292,111 289,410 2,701

1.학교기관 운영 110,215 110,202 13

1.부서기본운영 54,354 55,446 -1,092

1.[초]교장실운영 13,188 12,388 800

1.일반업무추진비 9,900 9,100 800 교직원격려및 간담회비 : 400,000원*4회 = 1,600,000

내외빈접대경비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 29,908 31,310 -1,402

1.일반수용비 18,150 20,450 -2,300 사무용품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

복사용지 및 신문용지 구매 : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

각종 토너 및 잉크 구매 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 9,000 8,000 1,000 관내외여비 : 500,000원*2월 = 1,000,000

4.교직원복지비 698 800 -102 특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

작업복외구입 : -2,200원*1회 = -2,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무실운영 10,398 10,748 -350

1.일반수용비 7,340 7,640 -300 사무용품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 700 1,400 -700
담소데이운영 다과구입 : -400,000원*1회 

=
-400,000

학교대토론회학교대토론회 다과구입 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.비품구입비 2,358 1,708 650 교무비품 구입 : 650,000원*1회 = 650,000

4.[초]기타부서(실)운영 860 1,000 -140

1.일반업무추진비 860 1,000 -140 교육과정워크숍협의회 : -140,000원*1회 = -140,000

2.병설유치원기본운영 15,814 15,114 700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,400 500

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 100 100 0

3.연료비 1,500 1,000 500 병설유 냉난방요금 : 250,000원*2회 = 500,000

4.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지(유) 2,609 1,609 1,000

1.일반수용비 2,609 1,609 1,000 병설유 시설유지보수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.[유]유치원 운영(유) 8,409 9,209 -800

1.일반수용비 6,100 6,600 -500
병설유 청소위생용품 구입비 : -250,000원

*2회 =
-500,000

2.여비 700 500 200 병설유 관내외여비 : 20,000원*2명*5월 = 200,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,109 1,609 -500 병설유 비품 : -250,000원*2회 = -500,000

4.[유]어린이놀이시설 운영(유) 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0

3.행정지원인력운용 40,047 39,642 405

1.[초]기타행정지원인력운용 40,047 39,642 405

1.무기계약직원인건비 39,080 39,080 0

2.기간제직원법정부담금 967 562 405
(성립전_2추)방과후학교강사고용보험료

(목) : 404,360원*1회=
405,000

2.시설 장비 유지 178,796 176,148 2,648

1.학교시설장비유지 178,796 176,148 2,648
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1.[초]공공요금및제세공과금 32,384 29,170 3,214

1.전기요금 18,250 15,320 2,930 전기요금 : 2,930,000원*1회 = 2,930,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 9,334 9,050 284 인터넷통신요금 : 60,000원*1회 = 60,000

전화요금 : 300,000원*1회 = 300,000

방송수신료 : -76,000원*1회 = -76,000

2.[초]연료비 25,000 23,000 2,000

1.연료비 25,000 23,000 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]시설일반관리 50,869 53,580 -2,711

1.일반수용비 48,638 51,580 -2,942 시설관련소규모공사 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

수목구입 및 관리비 : -2,500,000원*2회 = -5,000,000

시설관리용역비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

냉난방기유지보수비 : 2,058,000원*1회 = 2,058,000

2.비품구입비 2,231 2,000 231 교내비품구입 : 231,000원*1회 = 231,000

4.[초]시설미화관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,810 25,680 -870

1.명절휴가비 75 940 -865 명절휴가비 : -865,000원*1회= -865,000

2.무기계약직원인건비 21,795 22,000 -205 기본급 : -930,000원*1회= -930,000

정액급식비 : -700,000원*1회= -700,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

명절휴가비 : 562,500원*1명*2회= 1,125,000

3.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,210 25,340 870

1.명절휴가비 90 1,120 -1,030 명절휴가비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000
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2.기간제직원인건비 23,900 22,200 1,700 기본급 : 50,000원*1회= 50,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

명절휴가비 : 675,000원*1명*2회= 1,350,000

3.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

8.[초]시설관리용역 11,419 11,412 7

1.일반수용비 11,419 11,412 7
승강기및리프트유지관리비 : 7,000원*1회 

=
7,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,034 1,896 138

1.일반수용비 2,034 1,896 138
어린이놀이시설안전점검 : 138,000원*1회 

=
138,000

3.학교운영 협력 3,100 3,060 40

1.학교운영위원회운영 440 400 40

1.[초]학교운영위원회운영 440 400 40

1.일반업무추진비 440 400 40 협의회 경비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.학부모협력 2,660 2,660 0

1.[초]학부모회운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 800 800 0

2.[유]학부모회운영(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,227,950 1,131,107 96,843
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